
40  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 477, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Servidor: PATRICIA SOUZA ALVES RODRIGUES
Matrícula: 55586479/2
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica
Para: Serviços de Nutrição e Dietética - SND
Data: 04/10/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 999878

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 449 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor Presidente, em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ 
nº 35.568 de 06 de outubro de 2023.
RESOLVE:
Designar a Servidora Isabella da Silva Barnabé, Matrícula:5963684, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 253.2023 - ENGENHARIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA - 
ENGMEDYCAL
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviço de Locação de 
Equipamento tipo central de ar comprimido e vácuo, com back-up, com 
capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador para mo-
nitorar, de forma continua, o ponto de orvalho; Revitalização da área física 
para sua instalação; Manutenção Preventiva e Corretiva com desinfecção 
das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar comprimido para atender a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).  
VIGÊNCIA: Início em 19/10/2023 e término em 16/04/2024
PROCESSO Nº 2023/ 782895
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 77/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
DIRETOR PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 999873

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 253/2023
Valor: R$ 350.238,00 (trezentos e cinquenta mil e duzentos e trinta e oito 
reais).
Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviço de Locação de 
Equipamento tipo central de ar comprimido e vácuo, com back-up, com 
capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador para mo-
nitorar, de forma continua, o ponto de orvalho; Revitalização da área física 
para sua instalação; Manutenção Preventiva e Corretiva com desinfecção 
das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar comprimido para atender a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 19/10/2023
Vigência. Início em 19/10/2023 e término em 16/04/2024.
Dispensa Nº 77/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049,01600312049 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: ENGENHARIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA - ENGMEDYCAL
Endereço: Rua José Evaldo Carneiro da Silva, nº 13 Sala 120 A
Telefone: (22) 3233-3492 / (22) 9.9809-3693
E-mail: contato@engmedycal.com
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO FHECGV
 CONTRATANTE

Protocolo: 999888

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 11/10/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar  a supressão 
em aproximadamente 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n° 282/2022, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo com o 
previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° da Lei 8.666/93.
Contrato: 282/2022
Exercício: 2023
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125,  Bairro: Águas Brancas
CEP:  67033-030
Telefone: (91)32021344/3202-1322
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1000072

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 126/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de cordas guias 
a serem utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica para atender à 
necessidade de 12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/11/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador, em exercício: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO.

Protocolo: 1000039
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 41/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de dialisadores de fibras ca-
pilares para hemodiálise para atender à necessidade no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite 
(CHML) atendendo a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, conforme especifi-
cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do  edi-
tal, para adquirir nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/11/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador, em exercício: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO.

Protocolo: 1000083

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 484, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna em exercício, no uso das atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº. 464 de, 06 de outubro de 2023, publicada no DOE. N° 
35.568 de 06.10.2023.
PAE: 2023/1175804
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), para pagamento de despesas miúdas durante 
o mês de OUTUBRO/2023, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM
CARGO: ENFERMEIRO


